Unter den nahe verwandten texten *C* = *Sg.* 292, *Zf.*, *S* ist *Zf.* eigentümlich 1, 3, 20 Si reprehenderit lastiro; 1, 5, 16 Peccatum est ad mortem sine penitentia mori, *S* dagegen 1, 4, 1 Pseudoprophetę falsi prophete; 3, 9 Primatum principatum; 3, 10 Garriens chronenter. *Cl.* 4606 hat ausserdem *M* entlehnt 25 2 prolog Feminam .i. amicam suam; 2, 12 Carta a cortice; 2, 12 Atramentum tinctan ab atro. aus *Beda* stammt 1, 2, 18 Antichristi contrarii christo *S*, Anticristus contrarius christo *CZf.* = *Beda* 733 Antichristi, id est, Christo contrarii; 1, 2, 20 Sed uos unctionem habetis a sancto. Unctio spiritalis ipse spiritus sanctus est cuius sacramentum est in unctione inuisibili *S*, Vnctionem habetis a sancto. 30 vnctio spiritalis Ipse spiritus sanctus est cuius sacramentum est In unctione uisibili *CZf.* = *Beda* 734; 2, 1 Senior. Seniore se ipsum dicit iohannes *CS*, Senior ipse iohannes *Zf.* = *Beda* 752 Seniore autem se dicit Ioannes; 3, 1 Gaius hic est de quo paulus apostolus (fehlt *S*) dicit salutatur uos gaius hospes meus *CS*, hunc dicunt fuisse corinthei *C* = *Beda* 754 Hunc autem esse Gajum arbitramur, 35 cuius in epistola ad Romanos Paulus meminit, dicens: Salutatur uos Gaius hospes meus . . . Fuisse autem Gaius Corinthei uidetur; 3, 9 Diotrepes erat heresiarches (-cha *Zf.*) illius temporis superbus et insolens *CZf.*, Diotrepes heresiarcha quidam superbus et insolens *S* = *Beda* 755 Diotrepes ut uidetur erat hæresiarcha temporis illius aliquis superbus et insolens.

40 *E* 138<sup>a</sup> = *S* bzw. *Cl.* 14584, der eine lücke von *S* bei 1, 5, 16 ergänzt; doch ist 2, 10 Aue ausgelassen. dem ganzen geht als einleitung voran Iohannis epistola tercia quia his scripsit qui de gentibus crediderunt cum nec natura nec professione iudei extitissent.

**Judas.** *AFR* wesentlich = *C*, nur haben alle drei statt 6 Domicilium Habitatio: Domicilium domus 1 habitatio. *Zf.* 50<sup>a2</sup> hat mehr als *C* 9 De corpore moysi de iudaico populo: *vgl.* *Beda* 757 Attamen non desunt, qui dicant eundem dei populum Moysi corpus appellatum. *ebenso heisst es in S* De corpore moysi de iudeis: 5 doch kann diese seine *gl.* wie 16 Mirantes laudantes; 23 Tunicam corpus nostrum (das auch an *Beda* 760 Carnalem tunicam corpus nostrum dicit seine parallele hat); 25 Magnificentia era aus *M* stammen. ausserdem weist *S* allein auf 12 Nubes sine aqua heretici qua (qui *Cl.* 14584) aqua sapientię corda audientium non irrigant = *Beda* 758 Sed nubes sunt sine aqua hæretici . . . sed aqua sapientię 10 audientium corda non irrigant. *auch die gl.* 12 Arborea bis mortuę. Mortua est quę non facit fructum bonum. bis mortua est quę facit fructum malum (malos fructus *CZf.R.*, nur malos *AF*) *CAFRZf.S* rührt aus *Beda* 758 her Quę vero etiam mali operis fructum protulit, bis mortua arbor appellatur; *Cl.* 4606 fügt 15 *hinzu* Sic et homo bonvm non faciens mortuus est semel secundo mortuus est faciens malum. *Sg.* 292 = *C*.

*E* 138<sup>a</sup> = *S*, lässt aber 9 De corpore moysi und 25 Magnificentia fort und bringt eine lange vorrede: Ivde vltima epistola est quia quamuis et ipse magnus tribus tamen precedentibus apostolis (*geschrieben aplis*) minor est. 1 quod iacobi prima est secunda petri postea iohannis. ideo nunc usque ordinem quo scripte sunt 20 retinent. Sciendum quod liber enoch de quo testimonium iudas sumpsit inter apocrifia deputetur non quia dicta tanti patriarche abici ullatenus possint sed quod liber ille qui sub nomine eius offertur non uere ab illo scriptus sed sub titulo nominis eius ab alio quodam editus uideatur. Si enim uere eius esset non esset fidei contrarius. Nunc autem quia multa incredibilia continent (*sic*) e quibus illud est de 25 gygantibus quod non habuerint homines patres sed angelos merito doctis claret non esse uiri ueracis scripta que mendacio sordent. Vnde et hec eadem iude epistola quia apocrifo libro testimonium habet. primis temporibus a plerisque reiciebatur. Tamen auctoritate iam et uetustate meruit ut inter sanctas scripturas computetur.

30 **Apocalypsis.** *b*<sup>a</sup> fehlt und wird durch *AFR* vertreten, deren text ausserdem, mit *b* kontaminiert, in *a* vorliegt. *C* = *Zf.* 48<sup>a1</sup>, doch fehlen hier die bemerkungen über 16, 16 Magedon und 20, 7 Gog et magog; es folgt 48<sup>a1-2</sup> die deutung der edelsteine nach *Hraban De universo xvii* (*Migne* 111, 470), 48<sup>a2</sup> wird über smaragdus (*inhaltlich, aber nicht formell mit Haymo 1206 übereinstimmend*) gehandelt, 35 dann nach *Isidor* 16, 20, 3 über auricalcum, endlich über calcedonius. *auch Sg.* 292 = *C*, doch am schluss ist zugesetzt 14, 1 c milia XL milia III milia habentes nomen eius .i. agni et nomen patris patris et filii und 14, 3 quatuor animalia euangelistę. Seniores xx III. amen fiat fiat uere siue feliciter.

Ich stelle zusammen, worin *AFRaCS* übereinkommen und was sie *Beda* ver- 40 danken: 2, 1 Ephesus (Ephesum *A*) enim et (*fehlt R*) lapsus magnus et uoluntas mea in ea interpretatur *AFRa* = *Beda* 766; 2, 8 Smyrna myrra dicitur quę mortificationem carnis designat *AFRa* = *Beda* 766; 2, 12 Pergamus interpretatur diues (*diuidens ARa*) cornua eorum *AFRa* = *Beda* 767 (*diuidens corda*); 2, 18 Thiathyre

- transfertur in hostiam. sancti autem exhibent deo (*fehlt AFa*) corpora sua hostiam uiuentem *AFRa* = *Beda* 767; 3, 1 Et angelo (-lus *F*) sardis (scribe *setxt A ein*) ecclesie. hunc angelum id sacerdotem minus (*fehlt a*) sollertem (*fehlt a*) in malis corrigendis. Arguit. quosdam tamen in albis ambulantes habere conlaudat quibus
- 5 nomen sardis sacerdotis (*FRa*) lapidis utique preciosi congruit *AFRa* = *Beda* 768 (sardis lapidis); 3, 7 Philadelfia dilectio fraterna interpretatur *AFRa* = *Beda* 769; 3, 14 Laoditia tribus amabilis domini (domino *a*) siue fuerunt in uomitum *AFRa* = *Beda* 769 (in vomitu); 1, 13 Poderis quæ et thalaris. Est tunica sacerdotalis linea corpori astricta usque ad pedes descendens unde et nuncupatur. Podas enim
- 10 grece pedes dicunt (= *Haymo* 954). Hæc uulgo camisia uocatur *S*, poderis (federis *F*, Phoderis *R*) est tunica linea sacerdotalis corpori (*fehlt a*) adstricta (adstricta *a*). Unde et (*fehlt F*) nuncupata quam uulgo camissiam uocant (uocat *A*) *AFRa*, Podere tunica talari *C* = *Beda* 765 Poderis, quæ Latine tunica talaris dicitur, et est vestis sacerdotalis; 1, 20 Angeli sacerdotes *S*, Angelos dicit sacerdotes ecclesiarum
- 15 *C* = *Beda* 766 Angeli . . . id est rectores Ecclesiarum; 2, 6 Nicolaitarum a nicâlo diacono (*fehlt F*) dicti (dicta *F*) qui cum stephano et ceteris (*beide worte fehlen A*) constitutus est a petro. hic inter cetera immolata idolis uesci docebat et publice omnia communiter agere *AFRa*, Nicolaitarum hereticorum. Nicolaus fuit unus VII diaconorum qui constituti sunt a petro. Hic inter cetera de idolothidis uesci licere
- 20 docuit et publice et communiter uxores habendas *S*, Nicolaitae a nicolao diacono ecclesie hierosolimorum qui cum stephano et ceteris constitutus est a petro. Qui propter pulchritudinem relinquens uxorem ut qui uellet ea uteretur. uersa est in stuprum talis consuetudo ut inuicem coniugia commutarent *C*; 2, 7 De ligno uite. lignum uite christus est (*fehlt FRa*) *AFRa*, De ligno uite de christo *S*, Lignum
- 25 uite christus *C* = *Beda* 766; 2, 11 Mors secunda mors (*fehlt F*) anime *AFRa*, Morte secunda morte anime *S*, Mors secunda mors anime *C* = *Beda* 767; 2, 12 Romphea gladius *FRaC*, Rompbeam gladium utrimque acutum (= *Haymo* 972) *S*; 2, 13 Antifas testis meus. quidam martyrem pergami (pergamo *A*, pergamum *FRa*) passum alii dominum christum intellegunt *AFRaS* = *Beda* 767; 2, 16 Si quominus
- 30 sin aliter certe I sine dubio *AFR*, Si quominus si aliter alioquin *C*, Si quominus sin aliter *aCl*. 14584 (*fehlt S*); 2, 17 Calculum candidum lapidem refulgentem *AFRa*, Calculum lapidem fulgentem *C*; 3, 12 Scribam (Et scribam *R*) super eum nomen dei mei id per (*fehlt a*) adoptionem filii dei dicimur (-mus *a*) *AFRa*, Nomen dei mei filii dei per adoptionem *C* = *Beda* 769 Quia uidelicet per adoptionem
- 35 filii dei dicimur; 3, 12 Nomen (Et nomen *R*) ciuitatis dei mei hierusalem (nouæ hierusalem id *R*) unitatem ecclesie *AFRa* = *Beda* 769 Unitati æcclesie sociabitur; 3, 12 Nomen meum nouum hoc est (hoc est *fehlt C*, i. *a*) nomen christianum *AFRaC* = *Beda* 769; 3, 14 Amen uerum (uere *A*) siue fideliter interpretatur (*fehlt a*) *AFRa* = *Beda* 770 (uere); 3, 15 Neque frigidus es neque calidus id
- 40 nec in fide feruidus (nec feruidus *a*) es nec infidelis (in totum fidelis *FRa*) *AFRa* = *Beda* 770; 4, 3 Iaspidis (Lapidis iaspidis *R*) et sardini (sardinis *a*). Iaspidis color (coloris *R*) aque sardis (aquam Sardinis *Ra*) ignem significat *AFRa* = *Beda* 770 (aquam); 4, 3 Iris qui in nubibus arcus apparet *F*, Iris arcus qui in nubibus